Aristotelis

poreitatem in ip̄is. Quod ergo sequitur de mathematis ppter naturam corporeitatis sequitur etiam de physicis. Idec adiutum illi qz arestoteles posuit suam denominatiōem de ligneo cubo qui est corpus physicū. Idec veniunt alii volentes hunc errorem cauere et dicunt qz corpus dicitur dupl̄ s̄z a corpulentia t a corporeitate corpus autē dictum a corpulentia est grossum. t hoc cū alio corpore nō potest esse in eodem loco. sed corpus dictum a corporeitate est spirituale corpus. t illud cū alio potest esse in eodem loco sed fatuus est. qz denominatioes omnes fundantur super corporeitate et nō super corpulentiam. si ergo demonstrat qz corpus solam habens corporeitatem nō potest esse cum alio in eodem loco. tunc distinctio eoꝝ ad nihil utilis est. Pierrea nullū corpus est adeo spirituale sicut mathematicū. sed duo corpora mathematica nō pñt esse in eodem loco. igif nullā alia duo pñt esse in eodem loco. Sunt etiā qdām alii qz dicunt qz inconvenientia dicta tenent de essentia corporum etiōe de esse. t iō dicunt qz mathematicalia distinguunt finē essentia cum sunt essentiae corporales. Physicalia aut̄ distinguunt penes esse. et sic nō sequitur. qz duo corpora physica efficiant vnu corpus sed duo mathematica. qz forme corporū physicoꝝ distinguunt ea. s̄z iste est pessum error yr de facili p̄bari p̄t. qz forme physice sunt in materia quāta. t si duos corporū physicoꝝ citates sunt in eodē loco. necessario sunt eedē. t quorū citates sunt eedē illa quāta sunt eadē. ḡ duo corpora efficiunt vnu corp̄ qz s̄z forme physice numerātur p̄ subiectū. ḡ informant formis physicis. t p̄ pñs nō erit nisi vnu idē. s̄z qz hoc dicit ē omni p̄patheticoz. nō s̄z audiende nūge quoꝝ undā in p̄m dicens t affidentiū instantiā de luce quā dicunt esse corpus quod falso ē. ut patuit in argumento vnu dubij. Ampliāt manifestū ē. qz hoc cubo h̄z trāsmutatus qd̄ t oīa alia corpora h̄nt. Quaresi a loco nihil differt qd̄ opt̄ locū facere corporibz extra vnu sicut iusqz corp̄ si impossibile ē corp̄. Fabil em̄ p̄fert si aliez circa ipm equale spaciū hmōisit.

Hic phs ponit sc̄dam rōem. pbās vacuū nō eē exp̄. tē vacuū se p̄siderati. t ē ista. si vacuū eēt tūc seq̄ret qz eēt eedē dimensiones vacui t corporis plenū in vacuo. qz illa sunt eadē qnō dñt s̄m sitū loquēdo mathematice. dimensiones aut̄ vacui nō pñt distinguunt physice. s̄z evn̄ sit dimensionū vacui t corporis ip̄osit t si sunt eedē dimensiones. ḡ dimensiones vacui nō distinguunt dimensionibz corporis. t p̄ pñs corp̄ positū ad vacuū t vacuū s̄z eadē. S̄z vt textū plenū habeat oñdit phs vacuū nō eē p̄ ip̄i vacuū naturaz. quia manifestū est qz cubi de quo metio habita ē in pcedēti textū h̄z qd̄ oīa corpora h̄nt s̄z ē tō dimensiones qz itellecte absqz formis naturalibz et separe ab eis qz itellectu in nullo dñt a dimensionibz qz supponunt cēlin vacuo. ergo nō est magis rō. qz corp̄ recipiatur in loco per dimensiones vacui qz per dimensiones ppterias. Quod ergo oportet facere locū extra corp̄ locatū. nō em̄ indiget loco extra se cū habeat dimensiones impassibiles. hoc est sine passionibz p̄sideratas que sunt spaciū ei. Nihil em̄ utilitas p̄fert ei qz dicat aliez spaciū esse dimensionū circa ipsum que sunt equale suis dimensionibus. Erit tamen hec causa positōnis vna cui qz locus et locatū sunt equalia. t iō putabat locus

Liber

equari locato sicut mensurā earundē dimensionū. Et isti⁹
erroris cā fuit equocatio in noīe equalitatis. qz loc⁹ nō
dī: equalis locato eo q ynius dimensiones sint causate
sicut alterius. s: p: dūcunt equalia ppter equalitatez
capacitatis. Adhuc aut si in nullo dītē dimensiones va-
cui a dimensionib corpis qd ē in vacuo sicut iā pbarū et
demonstratū est. tunc eadē ratōne dimensiones corpis
sunt locus vacui sicut econverso . et ita locus ēn loca-
to sicut locarū in loco qd absurdū est.

Amplius oportet manifestum esse quale vacuum sit in his que mouentur. Hunc autem nusquam infra mundum aer enim aliquid est, non videtur ac. Neque aqua si essent pisces ferrari tactu enim est discretionis illius quod tangitur. Quod quidem igitur non separatur sit vacuum ex his manifestum est.

Terha 20

Hic phs ponit tertia rōem ad id ē et est ista si vacū
esset in mundo et esset sicut loc⁹ p se ex⁹ sepatus oposi⁹
teret q ipm aliq mō manifestaret senti⁹. qz nihil pricu⁹
lariū ē i mō dō qd nō aliq mō manifestat. manifestat. āt
tal⁹ est in his q mouent. s; hoc est minus ver⁹. igis va⁹
cuum nō est. Et tunc phs remouet vna obiectoem q
est. q illud est vacū vbi nihil dephendis esse p vsum.
Illa solvit phs p interemp̄de⁹ dicens. q aer est aliqd
et tū p vsum nō dephendis siue senti⁹. qz nō est aer co⁹
loratus. s; nihil senti⁹ p vsum nisi coloratu⁹ eo mō quo
color est forma terminati⁹ p spicui corporis sic eī lux est
color solis et alio⁹ lucenti⁹. Silt āt si pisces q sunt in
aqua essent ferrei manifestū est. q nō viderent. qz pfūn
darent in aqua. et nō ppter hoc nihil essent. Tactu em⁹
posset fieri discretio eoz. sicut tactu discernit qd tangit
hoc est verius sensibile qd hz dras tactus. aer g ē aliqd
qd tactu senti⁹. Igis p; q vacū sepatus extra corpora ex⁹
sistens sicut locus nullo mō esse p. siue em⁹ dicat vacuu⁹
in quo nihil est sive dicat esse vacū in quo sola est mate⁹
ria receptibil dimensionū. sive dicat vacū locus h̄is
dimensiones separatas ab omni corpore

Sunt aut̄ quidā qui p̄ raz et densus opinātur manifestū esse q̄ sit vacuū. Si quidē em̄ est raz et densus neq̄ coire et calcari possibile est. Si vero hoc aut̄ omnino motus nō erit, aut mouet totū sicut dixit zuthos, aut in equale sp̄ est mutare aquam in aere. Dico aut̄ sic, vt si ex aqua fact̄ sit aer, simul ex equali aere tantūdē aquam fieri, aut vacuū esse ex necessitate. Lonculcari em̄ vel extendi non contingit aliter

Istud est capitulū sextū in quo docet aristoteles. q
nō est vacuū corporis porosis imbibitū sicut qdā dire
runt pīmetendo in mortuū illoꝝ opinantū adhuc ē. et
hoc iō vt illud postea soluat. Fuit enī mortuū illoꝝ. q
et si nō sint rāz et densum q̄ nihil in pībz pīt coire et calca
ri in minore cōtitutē locū. q̄ dixerūt. q̄ om̄e densū ex
raro factū oīstrigis in sua vacua q̄ intra sebz rarefactū
ex denso. egredīs de suis vacuis. ita q̄ pres que fuerūt
egredīunt et reducunt de ipīs. et disponunt iuxta pres
q̄ in vacuis nō fuerūt. h̄i si vacuū hoc mō esse nō dicatur
dicit auctor illius sece cuius nomē zuthos fuit. q̄ nece
ssario accidit yñ triū inconvenientiū. scz aut q̄ motus
nullus est omnino. eo q̄ tunc forent mobilia in eodē lo/

Quartus

co. si scz id qd mouet in vacua q sunt intra corpus in qd
sunt motus nō reciperef. sicut in vacuū aeris qm̄ mot
est in aere. aut motorno mobili quoq̄ opozet q tot
um vniuersum moueret. qz si totū esset plenū tūc p̄m
um corpus ceder et qd mouetur et illi cedit aliud illi
pximū. et sic expellit reliquā de loco suo. ita q necessē ē
etia celū impelli. aut necessē est. q in omni generatiōe qn̄
rap̄ fit ex denso et ecōverso equalis fiat diuersio trans
mutatio. verbi grā si ex aqua fiat aer et sic rap̄ ex denso
q etiā ex aere fiat aqua in tanta quāritate qz alter ope
ret locū crescere aut decrescere p̄tinue vsc̄ ad celum. et
illud etiā opozet extendi et cōpmi fm̄ modū q sit den
sum et rap̄. Lū aut q libet illo y est falsuz dixit zurbos
q necessē est esse vacuum inter corpora physica. qz alter
nō p̄tingeret p̄culari densata et extendi rārefacta
Si qdem igil rāriū dicunt multa vacua sepa
habens. manifestū est sic neq̄ vacuū contigit
esse separabile. sicut nec locū habentē aliquā vacuū
sunt p̄uis nec rārum sic.

Hic p̄hs destruit p̄dictā positiōem antiquoꝝ dices
q̄ vacuuī ēē corporib⁹ imbibitū p̄ duob⁹ modis intelligi.
vno⁹ sic q̄ sit distincțū a pleno in corpe, ita q̄ vacuuī
in q̄busdā suis prib⁹ extrinsecus sit separati a pleno et b̄
intrinsecus in alijs sit corpus plenū. Alio⁹ sic q̄ vacuuī
toti corpori est immixtū in prib⁹ ei⁹. et a pleno non distincțū
s̄t vbiq̄ sibi immixtū. Si igit̄ rāz dicunt multa vacua se-
parata hīs et distincta a prib⁹ plenus, tūc p̄ eadē destru-
itur positio eoꝝ p̄ q̄ destructa est positio ponēti vacuuī
locū ēē separati. qz tunc hec positio nō differt ab illa nisi
qz illa in diuersis ponit vacuuī sc̄z extra celum. vel intra
mundū. vel in q̄busdā prib⁹ corporis physici. si aut̄ ponit
actu exīs et distincțū a pleno. T̄gitur manifestū est, q̄ si
neq̄ vacuuī p̄tingit ēē separati sicut pb̄ar est, q̄ locū
nō p̄tingit ēē separati habente spaciū iugius sicut qdā
dixerūt. q̄ locus suip̄ius spaciū h̄z separati. sic enī nō co-
uenit rarum intra se habere spacia talia separata.

Si autem non est separabile, sed tamē inest aliquod
vacuum, minus quidē impossibile. Contingit et
primum quod non omnis motus est causa vacuum, sed quod
suntur continui. sic vacuum fertur continui. quodvisque
liter potest motus esse vacuum et locus vacui. Va-
cui enim sic vacuum in quod fertur. Amplius quo
assignant et graue ferri deorsum. Et manifestum
est quoniam quanto rarer et maius vacuum sic magis
suntur fertur et si sit omnino vacuum velocissime vni-
quod fertur. fortassis autem hoc impossibile est moue-
ri. Ratio autem eadē sicut prius. quod in vacuo sine
motu omnia sunt. sic et vacuum quod est sine motu.
Incomptabiles enim sunt velocitates.

Nic phs reprobat positōem ponentū vacuum totū
corpi et imixtū in prib ei⁹ et a pleno nō distinctū. synt.
q̄ sibi imixtū trib⁹ ratonib⁹. quaz p̄ma ē. si vacuū rōc⁹
separu s̄z imixtū evacuū pleno nō distinctū ab eo nisi q̄
potentia qua plenū p̄t ec vacuū et ecōuersio q̄n de deus

Physicorum.

fit raru et econtroso. et ita ponat aliquid esse vacuum nunc minus est impossibile ponere ipsum quod permissum. eo quod posito primo va-
cuo leatur motu locale non esse. ut per ex phabitis. sed hoc non sequitur posito isto vacuo. sed tamen impossibilitate contingunt huic positio. quoniam permissum est. quod isti positio. quenam quod ipsa est imperfecta. cum enim vacuum ponatur. ppter motu a phis antiquis prangit enim illa positio. quod vacuu non est causa motus. sed motus qui est sursum. vacuu enim per actum non est nisi in raro. et raru est leue. ppter quod ignoramus esse dicuntur. eo quod levius est et ascendit sursum. Secundum autem quod contingit positio non est quod vacuu hinc modo non est causa motus ut dixerint antiqui. quod non est causa motus sicut ad quod aut ex quo est motus. quod tamen oportet quod esset extra corpora distinctus. sed quenam ipsum est causam motus sicut dispositio mobilis que est mouens sive adiuans id quod mouet. Est enim causa sicut virtus pleni vento sunt causa quod sursum ferantur alligata sibi et continuata in eo quod ipi enatantur sursum ferentur. sic vacuu in raro enatatur est. et ideo corpus ascendet quod talia sunt in se vacua colligata et partibus suis continuata. Et etiam enim istos querendos est ab eius qualiter potuit esse quod unius et idem sit motus et motus. et locus ad quem mouet. quod vacuu ut iam dicitur est est mouens. et quod est intrinsecus corpori. oportet etiam quod sit motus. et oportet iterum esse receptum a vacuo. et alterum duo corpora essent in eodem loco et hoc quod per esse. quod tamen vacuu erit vacuu. et hoc ibit in infinitum. ¶ Secunda ratio est. si vacuum est causa motus ylter ut isti dicunt. quod causa poterit assignare in grau. ppter quod sicut deorsum. sed manifestum est quod si quantum raru est sic magis vacuu. tunc etiam quanto magis est vacuu et tanto sit levius et magis sursum fertur. igit vacuu non est causa gravis sed potius plenius et sequens vacuum est causa quare aliquid sicut deorsum. ¶ Tertia est. si aliquid esset ominus vacuum velocissime fertur sursum. sed hoc est falsum et impossibile. sicut dicitur est prius. Etiam ominus quod mouet in rebus mouet. sicut enim non est motus est in vacuo sine motu enim sunt omnia et immobilia sunt. eo quod necesse est fore motu in instanti. et propositio esse inter motu in pleno et motu in vacuo. ita etiam erit vacuum sine motu. quod si causaret motu vacuum oportet quod ominus vacuum causaret motu in instanti. quod sunt inconvenientes velocitates pleni et vacui. et ideo si aliquid plenius raru causaret veloces motus. et rarius illo causabit velociores. et sic oportet quod id ominus est vacuum et ipsa vacuitas causeret motum in instanti. et hoc est impossibile. igit etiam impossibile est quod vacuum sit causa motus.

¶ Quarto autem vacuum quidem non dicimus esse. alia vero vere dubitata aut motus non erit nisi erit densitas et raritas. aut turbas celum. aut semper equalis aqua ex aere. et ex aqua erit aer. Nam nescimus enim quod plus aer ex aqua sit. Necesse igitur nisi calcar sit aut depulsus quod habebit ultimum tumultuari facere. aut alibi alicubi equaliter mutare ex aere in aquam. ut omne corpus totius equale sit. aut nihil moueri. semper enim transmutato hoc accidet nisi circulariter circuster. non semper autem in circulo loci mutatio. sed aliquando et in recto est. Huius quidem igitur ppter hoc vacuum aliquid esse dicuntur.

¶ Nec ostendit physis. quod cum dicitur sit non esse vacuum aliquid in natura. ideo necessarium est dicere quod ea que inducit

Aristotelis

sunt de raro et denso sunt bene dubitatione digna. et ideo vere dubitata sunt. Sunt autem ista quod nisi ponatur esse densum et raru ex vacuo et pleno turbas celum. Ita autem non est motus ominus. aut quod gravitatem est ex aere. quod ex densitate rara et econtroso semper fieri equaliter in eadem hora. ut quantum de aere sit ex aqua tantum eadem hora de aqua fiat ex aere. Et manifestum est ex predictis dubitatibus. Xutos plures si plus aeris ex aqua fieret et non ponere esse vacuum tunc oportet quod tunc de pellerent ultime superficies corporum semper in maiorem locum donec tumultuarer etiam expulsum celum in maiorem locum. Et econtroso est quod plus de aqua sit ex aere. quod tunc necessaria videatur. et strangans ultima corporum in minorum locum. ita quod tandem per trahentes elementum quod est ultimum omnium. aut opere et supponant alicubi equaliter fieri mutationem unius ex aliis in eadem hora et econtroso. ita quod omne corpus universaliter sit semper equaliter. quod est ominus nihil moueat. in omni enim eo quod moueretur accidit talis tumultus ultimus et expulsio. sicut dicitur est excepto motu circulatorio. Non autem ppter motum circulatorio positum est esse vacuum. quod circulatorio non recedit de loco suo. sed positus ppter motum rectum positum est esse vacuum. Non semper enim in circulo est loci mutatio. sed etiam aliquando vacuum esse dicuntur. Huius igitur noscuntur sunt ppter hoc quod dicitur est aliquid vacuum esse dicuntur. Et recte dicitur eoz ad hoc quod vacuum sit raru. eo quod prius naturales implentes foramina quae res est densa exiuntur ab eam intus et adduntur ei extra et ideo crescit in maiorem quantitatem ex interpositione vacui inter partes suas. Quoniam autem densum sit ex raro tunc prius materie adduntur retinus et implente foramina vacuo interposito ppter rari. et sic nunquam sit raru et densus nisi additione et subtractione partium materialium. et non sit hic locutio de augmentatione et diminutione. sed hic sit locutio de incremento rei et de incremento factio ppter rarefactionem et subtractionem. Hoc autem modo xutos physici dixit fieri intentionem quoniam scilicet de calido sicut magis calidum. et hoc dixit fieri ppter subtractioem prius materialium frigidum et apponendum calidum. et hoc modo dixit de frigido fieri calidum. quod non videtur qualiter una potestia ppter rario est. Hoc etiam dixit fieri in figuris. quod quoniam de arcu maioris incurvatus sicut curvatio minor hoc est remissio arcus vel econtroso de remissione intensior et magis curvatus. dicebat hoc fieri per apponendum curvatum partium vel subtractionem rectorum vel econtroso. Autem quod recte prius quoniam in maiori arcu interposito curvis ppter retrahitur et incurvatur. et tunc sit arcus ppter rario. Hec autem tria adaptabantur in elementorum generatione quod cum elementum sit ex elemento et prius sit maius. et econtroso. et calidum sit calidius. vel frigidus frigidius. et sic de ceteris qualitatibus elementorum halterum simboli. et si non habet simbolum sit ppter rario ex ppter rario. Et quod elementum rotundum sit minor arcus ex maiori velociter. et hec oportet ut deinde est appositorum et subtractionem partium fieri dicebat xutos. Et hanc additionem et subtractionem non dicebat fieri in corporibus tamen sed tam in materialibus quod formalibus simul

¶ Nos autem dicimus ex subiectis quoniam est materia una ppter rario et calidi et frigidorum et aliarum physicarum ppter ratiem. et ex eo quod potentia est actio ens sit. et non separabilis quodcumque materia est. esse autem alterum est et una quidem numero. si contingat calor calidi et frigidorum.

¶ Nec prius intendit probare quod non oporteat vacuum esse ad salvandum rarefactionem et ad evulsionem corporum processum.

Liber

dens ex subiectis que determinata sunt in pmo libro physicoz. Et hic in textu ad pbaroem eius pmitit quatuor suppones sive ppones. ex quibz omnia superius dubitata solvi pnt. Quartu pma est. qd eadem est materia p trarioru. vt calidi p frigidi. et aliaru omnii physicaqz p trarietum. sicut sunt raru p densum. p graue p leue. Secunda est ens in actu fit ex eo qd est in potentia pter alicuius extrinseci additioem. actus enim totus est in potentia in materia si eut in pmo libro physicoz est ostensum. Tercia est. qd materia no est separata a cotorijs p formis. sed semp pucta alicui ptrarioz p alicui formaz. p pcpue materia simplex que est materia elementoz. Quarta qd materia est numero p subiecto vna. sed esse eius est alteru p alteru qd punit vni vel alteri ptrarioz. sicut qd ptingit qd est sub calore vel frigoze.

Et igit p corporis materia p magni p parui ead. manifestu est aut. Lū em ex aqua aer fiat ead materia no accipies aliud aliqd facta est sed qd erat potentia actu facta est. et iteru aqua ex aere filiter. aliqui qd in magnitudine ex paruitate. et aliqui in puitate ex magnitudine. Siltet igit p cuz multus aer existens in minore sit mole. et ex minori maior potentia cum sit sic materia vtracqz.

Nec phs probat ex supponibz dictis ptra xutis qd no necessarium est ponere vacuū pter rarefactiōem. qd mutari a denso in raru attribui materiae. igit no detet attribui vacuo mutari a denso in raru p ecōtra. Ans pbar. qd materia existē sub densitate hz naturale potentia sive aptitudine ad raritatem. qd iuxta secundā supponem aliqd mouet de potentia ad actu pter alicuius extrinseci additōem. Lū igit materia existens sub densitate est in potentia ad raritatem p ecōtra. p moueri materia a densitate in raritatem et ecōtra absqz vacuo. et sic p qd corporis ead materia magni p parui qd fuit ex raro p denso. et no ita qd alla materia addat paruo ex quo sic magnū. Et istud pbar p sile et pmo in generato. qd in generato aliqd p transmutari de vna forma in altam sine vacuo. vt quādo ex aqua fit aer tunc materia est transmutata in maiorem quantitatē. qd no accipies additōes alicuius in partibz materialibus. sed id qd in materia erat potentia hoc factū est actu et in ecōuerso fit iterum aqua ex aere materia facta minoris qditatē pter alicuius appō nem vel subtractiōem. et sic aliqui transmutatur ex paruitate in magnitudinez. aliqz qd ex magnitudine in paruitate. et huius causa agens no est qd em nisi frigus aut calor. vel qd substantialis forma aquae in densitate habet magis partes pstatas vult esse qd substantialis forma aeris que hz partes que sunt extensis qditatē. et ideo maiorē requiriūt locū pter vacuū in terpositiōem. et materia aque hz partes minoris qditatē et ideo ppressoris p minoris loci pter alicuius partis materialis subtraciōem. potest em vna numero materia suscepitibz esse maioris p minoris qditatē pter appositiōem vel subtractiōem. vt dicitur est. Siltet etiam est cum multis aer aliquādo sit in minori corpore ppressus. et aliqui qd etiā in maiorē sit ex minori maior p ecōuerso. qd cuz materia istoz vtracqz potentia est maior vel minor ipsa sit vtracqz. agentibz in se pterarijs qd sunt calidū p frigidū.

Sicut em ex frigido calidū. et ex calido fri-

Quartus

gidū eadē. qd erat potentia. sic ex calido magis calidū nullo facto in materia calido qd no esset calidū qd erat minus calidum.

Nec manifestat pbus idem p exempla de alteratione qd sicut eadē materia mutat ex frigido in calidū p ecōtra qd vtracqz erat potentia littere in materia. sic etiā magis calidū nulla parte facta calida que no sit in materia pus calida p ei apposita vt fieret magis calida. sed omnis pars materie que pus fuit calida mutata p intensione caloris facta est magis calida.

Sicut qdē nec maioris circulatio puefitas si fiat minoris circuli eadē cū sit. aut alia in nullo alio factus est ambitus qd no essam bitus. sed rectum. Non em deficiendo minus aut maius est. Neqz em scintille est accipe aliqz magnitudinē in qua no est caliditas p albedo inest. Sic igit p por calor posteriori. quare p magnitudine p paruitas sensibilis corporis no accipiet aliquid materia extendit. s; qd potentia est materia vtracqz. itaqz idem est densuz et raru p vna materia ipsorum.

Nec pbus ostendit idē de qditatē. sive de qualitate que est circa qditatē dicens. qd si circuferentia pueptas maioris circuli reducas ad minorē circulū no sit curvata. in aliqua parte circuli que pmo no erat curva. sed id iō qd pus erat minus curvata postea magis curva. Nam in hmo alteratōibz no fit aliquid maius p minus deficēdo aliquo aut apponendo. sed portus transmutatiōe con̄ materie de potentia ad actu. No em p accipi fm magnitudinem scintilla vel flama ignis que no sit calida aut alba. et ideo cuz incendis scintilla no est hoc. quia partes frigide que sunt in ipsa ignans. et ita efficiat calidoz. eo qd plures qd pbus habeat ptes calidas. sed portus qd tota materia ex minori calido qd potētia calidū est transmutat in caliditatem maiore. Sic igit por inest calor posteriori vt potentia est in actu. quare etiā magnitudo p paruitas corporis sensibilis fiunt circa materię eandē. et extenditur materia in qditatē maiore no accipiente aliqd additōis in partibz materialibz. sed qd materia potētia est vtracqz istarū qditatē. et potētia est densum p raru.

Et autē densuz qdē graue. raru autē leue. Amplius sicut circuli circulatio pducta in minus no aliud accipit pcaū. sed qd erat pductu est. Sic p ignis qdūcūqz aliquis accipiat omne est calidū. sic p omne pductōe p distensione eiusdem materie. Duo em sunt ab vtracqz denso p raro. Graue em p durū densa videntur esse. p ecōtra raro rara leue p molle. Dissonat autē graue p durū in plūbo p ferro.

Nec pbus ostendit idē p effectus densi p rari. effectus em rari est mouere sursum. et effectus densi est mouere deorsum. sed illi effectus no puenit vacuo. sed puenit materie. igit Dēsum em temp p absolute est graue. eo qd pates eius stant sumul p ptes in partia qditatē p loco. Ra-

Physicorum.

rum autem semper est leue quod simpliciter et absolute est rarus. eo quod partes eius sunt remore ab iniuncto. eo quod sunt magne cibitatis et magni loci. Et subiungit phis. quod amplius sicut est culti circulatio quod ducta est in minus nullum accepit aliquid secundum cibitum ad prius materie de novo sibi additas ab extrinseco. vel in quibus nova generata sit curvitas. cu[m] prius essent recte in maiori circulo existentes. Sed cum et rarus quod innexus erat sibi in omnibus prius hoc amplius incurvatus. sicut ignis. quod quod est de igne est calidus. et sic magis calidus omnibus partibus materialibus intellens in calido sic etiam est in circulo. quod omnis incurvatio in minorum aut distractio sua in maiori est ipsius materie. quod una ex eadem subiecto est incurvatio et directio. Et si in modo tuto fiat proportionatione generatio. op[er]t[ur] quod ista fiant circa eandem materiam numerus per esse alterum et alterum numero differentem. Sunt enim duo proposita tam rarus quod densum. graue enim et durus de densum sequitur. et leue et molle rarus sequitur. Sed oppositum istud dicitur zuthos. quod cum rarus sit maioris cibitatis quod densum. et quod maioris cibitatis est ei plus additum est in partibus. ut dicitur zuthos deteret rarus esse et durus et graue quod h[ab]et plus de materie partibus hoc est easdem magis sectas et duras et ira grauius. per oppositam autem eam de densitate debet esse molle et leue. Et accipitur hic molle et durus in generalibus significacionibus eorum. put[er] durus est omne id quod non cedit tangentia et molle quod cedit quoque modo cedat. Quod autem durus et molle non accipiuntur per his qui absolute durum et mollium sunt et densum et rarus non accipiuntur per his qui absolute et simpliciter sunt densa et rara. sed etiam per his qui sunt quodammodo et respectivae densa et rara. tunc aliqui distollant ea que sequuntur ipsa. Non enim semper illud quod durus et densus est etiam grauius est. quod plumbum grauius est ferro. et tamen ferro durus est plumbum et densius. Ex dicitur etiam per falsum est quod dicitur zuthos densum et rarus esse cibitatem materie. cu[m] ex cibitate non sequantur cibitatem cibarie causatae ab ipsa. Ex denso enim et raro sicut ex causis cibariorum quod dicuntur sequuntur.

Ex predictis igit[ur] manifestum est quod nec discretum est vacuum nec simpliciter nec in raro nec potentia nisi aliquid velit penitus vocare vacuum quam illius quod ferit. Hic autem que grauius est aut leuis materia que habet etiam rarus. Densum enim et rarus enim hanc cibitatem motu actiuam sunt. enim durus et molles passionis et non passionis receptiva et non loci mutationis sed alterationis magis. Et de vacuo quidem quoniam est quoniam non est determinatum sit hoc modo.

Nec percludit phis principale propositum dicere. quod ex predictis manifestum est. quod nec aliquid discretum neque separatum est vacuum neque simpliciter est vacuum neque mixtus in raro et denso. neque etiam in potentia hoc modo quo dicitur zuthos phis. quod est in potentia et non in actu. quod semper esset imixtus et non sit actu separatum vacuum. Dicunt autem ipsi non esse in potentia. nisi aliquis vocet vacuum ipsum materiam quod est aliquid etiam illius quod ferit et loci mutationis. sicut subiectum est esse causa. enim hoc est materia una quod subiectum grauitatis est et levitatis de vacuo. sed tamen non debuit pom vacuum causa motus. sicut densus et rarus. quod illa sunt actiuam et faciuam motus. materia autem non

Arestotelis

et corpora susceptiva motus localis recti inquantum sunt susceptibilitia rari et densi. et cum rarum et densum sunt etiam cibarieratim sine actiuam motus. durum et molle que se quoniam ipsa non habet ad motum localē ut actiuam. sed potius ut passiuam faciem ad motus facilitatem vel difficultatem. quod motus recrus facilis est per molle quod cedit. et difficultis autem impossibilis per durum. Et ut generaliter dicas magis sunt durum et molle sunt etiam cibarieratim causa alteratio[nis] quod loci mutationis. Et sic patet quod materia est una cibarieratim et cum rarus et densum sunt cibarie. quod una est materia etia[m] hoc ex signo infallibili. quod causans ex una materia sine additione et subtractione. eo quod in omnibus partibus eiusdem materie inueniuntur. si enim postenfum est. Quod autem non sunt cibitatem additae sunt cibitatem causatae ex situ partium materie ex hoc probabitur. quod causans ab ipsis qualitates cibarie que sunt durum et molle et graue et leue. Ut quo igit[ur] vacuum est. et purum est materia. et quo non est purum de esse separatim extra elementum vel infra ipsum existens sit hoc modo quod determinatum est.

Utrum sit suauiens

de vacuo predicta phis consideratio

Ut videlicet non est de nomine non est cibarieratio vacuum aut est non ens. igit[ur] de eo non est suauiens consideratio. Secundo licet illa consideratio non est suauiens que probat aliquid esse quod non est. phis autem consideratio de vacuo est huiusmodi. igit[ur] ipsa non est suauiens. Minor probat. quod probat sex rationes vacuum esse. ut per insipienti textum. In oppositum est sententia omnium vere philosophantium. Et per interlocutum eius ponuntur duo discursus. Quorum maior probat

Primi naturales phis varie opinati sunt in positione vacui. Minor. Quorum opiniones falsas suauienter reprobat Arestoteles. Logico. Igit[ur] cum vacuum ponatur loci priuationis speciat ad physicum eius consideratio.

Maior per phis in textu. quod quidam ponunt vacuum esse spaciū infinitū inter latera continentia separata a corporibus et receptuum corporis. quod credebant aerē nihil esse. Alii dixerunt vacuum esse corporis imbibitum ad modum patuorum foraminū. sicut in spongea. et sic ponunt Democritus et Leucippus corpora ponunt ex multis atomis. et intermedia inter atomorum locis atomorum dicebant esse vacuitates quas poros appellabant. ideo dicebant omnia corpora ponunt ex pleno et vacuo et posuerunt talis vacuum esse ad saluandum rarefactionem. condensatorem. augmentatorem. nutritorem. actorem et passionem. et sensatorem. sicut probat phis aliquot rationes in textu quas tamen solvit. Alii dixerunt ies pietagorei quod non natura taliter locuti sunt. quod vacuum esset spaciū infinitū extra celum. et credebant celum esse magnū aīl quod suo anhelitu astraheret per inspiratōrem plenū. et sic separaret corpora huius mundi ab iniuncto. ita quod vacuum nihil aliud sit quod separatio partium universi que non potest fieri per plenū. quod ille partes essent universi. ideo oportet quod sit quoddam vacuum primo in numeris distinguens unam unitatem ab aliis ne numeros sit continuus. igit[ur] primi naturales phis varie opinati sunt in positione vacui. Minor patet per phis in textu. et quod quis non reprobat opinionem unnaturaliter loquentium. reprobat tamen positiones naturaliter de vacuo loquentium.

Liber

Conclusio patrum
¶ Conclusio patrum quoniam ad eandem scientiam spectat eosiderare de habitu et priuatione. vacuum autem est loci priuationis ideo pergruit ipsi Aristotelei mentis em de eo facere. Ex quo patrum et vacuum non est absolute locus. sed est locus cum de terminacione diminuente. in hoc enim quod non repletus corporo diminuens ratio loci. et ideo non valeret sequentia. est locus non repletus corporo. igit est locus. sed remittit fallacia a dicto finis quid ad dictum simpliciter. Dicior alterius discursus est.

Vacuum non est locus corporis. nec per ipsum nec ad ipsum potest fieri motus. Minor. Nec oportet propter rarefactionem et condensacionem ponere vacuum corporibus immobilitatem. Conclusio. Igis tota natura abhorret vacuum. et ideo bene probat ipsius.

Dicior etiam ad prima particularia sic patrum. quod locus in hoc differt a vacuo. quod locus continet corpus. vacuum autem non continet. igit vacuum non est locus. Preterea si vacuum esset locus tunc sequeretur quod duo corpora fierent in eodem loco. sed hoc est inconveniens dicere. igit vacuum non est locus. Secundum la patrum. quod si sic tu ipso haberet tres dimensiones. ergo suscipiendo in se corpus cui non posset cedere suas dimensiones haberes simul cum dimensionibus corporis. Et quod non posset cedere patrum. quod non haberet maiorem inclinationem ad unum locum quam ad reliquum. Et si cederet ipsum moueres. et per eum quens ei esset locus. quod est impossibile. Secunda pars materialis patrum. quod omne quod mouetur fertur in suum locum ut colatur in suo loco cum in ipso sit virtus permanenti corporis locari. in vacuo non est virtus permanenti locati. igit in vacuo nihil potest moueri localiter. et per se quens nec per ipsum nec ad ipsum fit motus. Preterea vicinius aliquid corporis mouetur ibi semper natum est quiescere. in vacuo autem nullum corpus aptum natum est quiescere. quod non esset ratione quare ibi quiesceret et non ibi. Minus probat. quod si propterea posneret vacuum corporibus imbibitu. tunc non fieret rarefactionem. condensacionem et augmentationem nisi per aduentum nouae materie aut per ablationem alicuius partis materie. illud autem est falsum. quoniam sunt per realem transmutationem materie de parte non in magnitudine et contra. quod eadem est materia primaria. magnus autem et parvus sunt materia. ergo ipsum est eadem materia. et per sequentes non optinet quod ad rarefactionem deperdatur aliqua partes materie. neque ad condensacionem acquiratur. sed parva quantitas que sunt in raro in potentia efficit actu in denso. et magna quantitas que in potentia est in denso in ratio efficitur in actu. et non per hoc quod aliquando partes quae non erant quae sunt sunt. sed quod quantitas primaria que plus erat imperfecta perficit. sicut quando minus calidum efficit magis calidum. non oportet quod aliquae partes non existentes possint calidem calefiant. sed partes que habeant caliditatem imperfectam accipiunt caliditatem perfectam. Quod quibus patrum et rarefactionem condensatio non sunt similiter motus. sed sequitur ad motum alteratum. quod ad rarefactionem sequitur rarefactionem. et ad frigescationem condensatio. Conclusio quae ad primam est per tem patrum. quod natura abhorret vacuum. sed posito vacuo sequitur vacuum in natura. igit natura abhorret vacuum. Dicior patrum. quod posito vacuo non possunt res naturales suas habere operationes. cu posito vacuo non potest fieri motus vel peritus in textu. Preterea duplex est materia. scilicet vis et particularis. et quelibet horum refutat vacuum. igit tota materia abhorret vacuum. Dicior est clara ex dictis in-

Quartus

secundo physicoz. Minus potest nam natura vela abhorret vacuum. non propter sui indigentiam. sed alioz. Non enim potest fieri eam administratio gubernatoria istoz inferioroz nisi non esset vacuum. quoniam omne agens in altero agit in ipsum per contactum qui non fit nisi per hoc quod ultima sine simul vacuum auctor exsistente ultima non sunt simul. et per sequentes non potest fieri actione. cum igit natura vela agendo transmutando gubernat hec inferiora. manifestum est quod abhorret vacuum. Naturae etiam particularis abhorret vacuum. propter salutem sui esse indumentalis et speciei et esse quod pertinet sibi in quantum est pars totius universi. Nam natura particularis non posset subsistere si esset vacuum. nec in esse specifico. nec etiam in esse quo est per totius universi. et hoc experimur. quod corpora natura ex sua naturalia loca ad repellendum vacuum. ut videtur aqua ascendere subtracto aere. Sed diceret aliquis natura non abhorret vacuum. quod per motum localem rectum per vacuum. quia evacuanus loca. et sic loca sunt vacua. Ad hoc dicitur est quod duplex est vacuum. scilicet vacuum simpliter et vacuum in respectu. natura abhorret vacuum simpliter. non autem in respectu. respectu scilicet aliquorum corporum ipsum non implentum.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicitur est. quod non ente similitudo in se considerato non est scia. de non ente tamen quod apparet ens per esse scia. et hoc secundum quod apparet est. aut ostendendo quod ipsum non habet rationem veritatis. Et si de qualibet non ente non est determinandum. sed de non ente. de quo dubium est an sit vel non sit.

Sed diceret. est vere ens in se consideratum cum ipsum definit. sed nihil definit nisi vere ens. Et ad hoc est dicitur quod licet ipsum definitum est quod non est. non tamen definitum est quod rei. quod illa est solum veritas. et alia est falsitas. et non est veritas. Ad secundum dicitur est. quod illa consideratio non est conueniens quod potest aliquid esse quod non est assertum. sed probans aliquid esse quod non est soluendo illas rationes quod probat illud esse quod non est non est inconveniens consideratio. sic autem facit physis de vacuo. et per sequentes eius consideratio est conueniens et bona.

Incidunt dubia quae
cum primo est. Non possibile sit vacuum esse. Hoc videtur propter quod sic. quod deus per annihilationem omnia que sunt sub terrae orbis lumen. ergo tunc erit vacuum. et per se non possibile est ipsum esse. Secundum sic. extra celum est vacuum. quod extra celum est ipsum non corpore implutum. Confirmatur. extra celum nihil est. sed vacuum est nihil. igit extra celum est vacuum. Tercio sic capiat potius aer plenus et ponat super aquam frigidam cum officio. tunc ille aer calidus condensabit. propter aque frigida tem quo condensatio occupabit minorum locum quam hunc. igit in aliqua parte illius erit vacuum. et sequitur vacuum est. Confirmatur. si capiat vesica et comprimitur per eius fortiter ad invenit. ita quod inter partes vesicae non maneat aliqua pars resistens. et obstruant tunc foramen eius. deinde extendat gressus recessus inter illas partes vesicae erit aliud spaciun. igit illud spaciun est vacuum. Confirmatur secundo. accipiant duo asperges plumbum ponatur sub se invenit. ita quod tangatur se secundum omnes et partes. ita quod inter eos nullus sit aer medius. si tunc illi asperges equaliter separarentur a se invenit. tunc in aliqua parte erit vacuum. quod si illi asperges equaliter separarentur. tunc ille aer non potest in instanti moueri ad omnes partes asperges. sed favecesset. igit. Confirmatur tertio. in antiquis ovis aliquando videtur magne consire. et illae sunt quedam vacuantes.

Physicorum.

Igitur vacuū est. Confirmat quarto. capitulo vas eneum et impletum aqua calida et obstruas. et postea ponatur in loco frigido. illa a qua calida agelatur et adensabitur facta autem agelatio et adensatio illa aqua occupabit minorem locum quam p̄nus. Igitur in aliqua parte illius vasis erit vacuū. **Solutio q̄ nō. ut p̄z ex dicitur. supposito hoc statu quez deus ordinavit. q̄ corpora que sunt in universo ex quibus pluitur universum permaneant per hoc q̄ unū corpus cābit alterum. q̄ per talem partem unū corpus permaneat aliud sibi p̄inquit. sed posito vacuo nō habent p̄inquitatem sibi eacum. et p̄sequens virtus conservativa non posset deferri ad inferiora corpora per media.** **A**d obiecta in oppositū. Ad p̄mū dicendum est. q̄ virtus potest esse potentia diuina. sed non naturali potentia. cum natura abhorreat vacuū. **A**d secundū dicendum est. q̄ extra celum nō est vacuū neque spaciū vere sed solum imaginari. **O**st ad confirmationē dicendum est. q̄ illud argumentum peccat penes fallaciā accidentis. q̄ arguitur ex plurimis particularib⁹ affirmatiuis in secunda figura. **A**d tertium dicendum est. q̄ si aer ille calidus adensatur propter aqua frigiditatem. tunc aliquae partes aque ascendunt sursum ad p̄hibendū vacuū. et sic ille poterit semper erit plenus auctoritate est porosus. ita q̄ aer posset intrare per poros poterit intrare per poros ouī. Unde in communī practica videmus. si capiatur pelvis cuī aqua frigida. tunc ea ponat candelā ardens. et supra candelā ardente ponat poterū. cum opificio supra aquam frigidā ita q̄ aer no poterit intrare poterū. tunc aqua illa ascendet sursum propter phibendum vacuū. unde flamma candelæ plumbit aerem existentem in poterū. et puerit aerem in fumū qui rāgens latera poterit adensatur. et sic occupat minorem locum quam aer prius. Igitur partes aqua non ascenderent sursum. tunc in aliquid parte poterit esset vacuū. sed hoc est inconveniens. **A**d confirmationē p̄mū dōm est. q̄ nō est possibile ita p̄tes velice p̄primere ad invenire sic q̄ inter illas nulle manerent partes aeris. sed semper ibi manet aliquis aer. licet modicus. et sic per extensionē velice rarefit ille aer ad phibendum vacuū. Aut dicendum est. q̄ velice est corpus valde porosum. sic q̄ per poros eius semper intrat aer qui phibet vacuū. **A**d secundū confirmationē dōm est. q̄ illi duo afferentes nō possunt equaliter eleuari sibi omnes suas partes. sed unus eleuatur sibi unā partem. et postea sibi aliam partem. et sic aer successiue intrat. Aut si equaliter possint eleuari per virtutem aliquam sibi omnes eius partes. tunc aer mouetur in instanti extra naturā ad omnes partes eius. Aut dicendum est. q̄ illi afferentes non posse. ne ita planari. quin inter illos semper maneat aer modicus. et ille tunc per separationē illozū afferetur ratificatio. **A**d tertiam confirmationē dicendum est. q̄ in hī oī ouīs nō sunt aliquae vacuitates. sibi in illo spacio qd̄ videtur est aer. aut aliquod aliud corp⁹ subtile. **O**st si querat q̄o aer potest intrare testaz ouī. Ad hī dicendum est. q̄ ingreditur testaz ouī per poros existentes in testa. Et q̄ in testa ouī sunt quidam pori parvi. quia si ouī ponatur ad ignem sudat saltē si recens fuerit. **A**d quartam confirmationē dōm est. q̄ illa aqua calida aut nō gelatur. vel si cōgelaretur. tunc illud vas debet rumpi ut aer intraret ad phibendum vacuū. sicut videmus q̄ in his me vasa multū fortia rumpuntur. q̄ aqua existens in eis agelatur usq̄ ad profundum.

Secundum dubium est.

Arestotelis

An quocunq; medio dato potest dari mediū subtilius sive rarius. **O**st videt q̄ nō. q̄ in rerum natura nullum est mediū rarius sive subtilius igne. **Solutio q̄ sic. ve dicit p̄hus in textu. **O**st ad obiectū in oppositū dicendum est. q̄ mediū potest accipi duob⁹ modis. **U**no modo sibi rōnem genericā mediū quo corpus est adensabile aut rarefactibile. et sic q̄cūs subtili medio dato potest dari mediū subtilius. Secundo modo potest considerari medium sibi rōnem speciālē mediū quo est tale corpus. et illo modo est dabile mediū subtilissimum quo nō potest dari subtilius. et hoc loquēdo de corporib⁹ rarefactibilib⁹ et adensabilib⁹. et per hoc excluditur sphere que nō sunt rāfactors et adensabiles. **A**ut dicendum est. q̄ illa p̄positio potest duob⁹ modis intelligi. **U**no mō sibi rem. et sic nō est vera. Alio mō sibi rōnem sive imaginatiōem. et sic ipa est vera. q̄ mathematici imaginant lineam esse extensam in infinitū. et hoc in prima operatione intellectus. quia abstractum nō est mendacium. **Sed dices si sic. tunc dēmōstratio Arestotelis nō est realis. sed solum imaginaria. q̄ est rōnis sive intellectus.** **A**nd hoc dōm est q̄ est duplex ratio sive intellectus. **U**nis est intellectus qui nō habet correspondentiā a parte rei. et talis intellectus non est iste. **A**llus est intellectus qui habet correspondentiā a parte rei. et hoc pro tanto q̄ nō repugnat ei habere correspondentiā. et talis intellectus est in demonstratione superius facta.**

Tertium dubium est

Si esset vacuū an in eo fieret motus. **O**st videtur q̄ sic quoniam si spaciū inter ignem et terram esset vacuū et posseret aliquid graue sursum in seculo ignis. aut ergo ille lud graue descendere deorsum aut nō. neutruz illorū est dicendum. igitur et. **N**on p̄mū. q̄ signetur instans in quo tale graue ultimum est sursum. et in quo est p̄mo deorsum. vel illa duo sunt unū et idem instans. et tunc sequeretur q̄ idem corpus simul et semel esset in diversis locis. et si sint diuersa instans tunc cum inter quilibet duo instantia sit tēpus mediū sequit q̄ tale graue mouebit successiue. et sic in vacuo erit motus. Non secundū. q̄ tunc graue nō prohibetur quiesceret sursum. quod est impossibile. Secundo positio tali spacio vacuo ponatur corpus longū pura lancea. tunc anterior pars illius corporis citius veniet ad terraz quam media vel ultima pars. sed ubi est p̄us et posterius ibi est successio. igitur tale mobile successiue monobitur in vacuo. **E**t eodes modo argueret si tale corpus ponatur in igne et ingreditur vacuū anterior pars citius ingreditur q̄ mediū. Tercio dicit p̄hus septimo huius. q̄ omne mobile citius pertransit spaciū sibi equale et deinde maius. si ḡ aliquod corpus descendat per vacuū. tunc prius pertransibit parrem sibi equalem. et deinde alias. igitur erit ibi motus successiū. Quarto aliquod graue habet tantam virtutem supra suū mobile in spacio pleno sicut in spacio vacuo. in pleno autē nō potest moueri in instanti. igitur nec in vacuo. **Solutio q̄ si esset vacuū in eo non fieret motus. sed ibi esset mutatio in non tempore. quia motus qui fit per medium vacuū et per mediū plenū non habent ad invenient proportionem in velocitate et tarditate. ut inque p̄hus in textu. igitur si mobile moueatur successiue in pleno. mouebitur idem mobile in vacuo positum in nō tempore.** **P**ro cuius intellectu est sciendum. q̄ duplex est mobile. quoddam enim est simplex. ut ignis aqua vel alii

Liber

quid huiusmodi. et tunc si vacuu esset et in eo fieret motus aliquius corporis simplicis tunc talis motus sive magis proprie mutatio erit in non tempore. Unde in motu corporis simplicis rotar successio prouenit ex parte medijs. iam in vacuo non est medium. igitur et. Aliud est mobile mixtum ex quatuor elementis. et tale mobile mouebit in tempore. quod in motu mixti successio non prouenit solum ex medio. sed etiam ex parte mobilis. quia elementa manent salua in mixto. et sic in qualibet mixto sunt elementa puraria. quorum aliqua sit natura moueri sursum. et aliqua deorsum. et sic causant alias quam resistentiam et successionem in motu talis mobilis. Preterea dicit phus septimo huius. quod si mouens moueat aliquod mobile per aliquod spaciun in aliquo tempore idem mouens mouebit idem mobile per medietatem spaci in medio tempore. et per medietatem illius spaci adhuc in medietate temporis. si ergo medium vacuu non sit. pars portionabile medio pleno mouebit per ipsum in non tempore. Preterea velocitas et tarditas in motu causantur ex proportione motoris ad suum mobile. aut causans ex parte medium resistentis aut promoventis ipsum mobile in motu suo. sed mobile simplex in vacuo politus nec ex parte motoris nec ex parte medijs retardatur. igitur mouebitur in instanti. Non ex parte motoris. quod ipsum est perfecte in actu sui mouentis et generantis. Non ex parte medijs. quia vacuu nihil est sed nihil non potest resistere neque impedire. quin motus fiat in instanti. Et est notandum secundum dominum Albertum. quod ista positione per se est manifesta. et supposita equalitate mouentium in potestate mouendi et equalitate figurae in ipsis mobilibus. et equalis erunt motus quibus sunt per equalia media in spaciitudine et dimensione. et inequales erunt qui sunt per inequalia media in spaciitudine quibus sunt equalia in dimensione. Quod igitur equalitas motus causetur ab equalitate. et diversitas a diversitate. Excludit necessario et diversitas medijs causat inequalitatem in velocitate et tarditate. et ideo si nihil resistentie faciat medium tunc talis mutatio erit in indissibilis temporis. et si resistentia facit medium. tunc talis motus erit in tempore. et hoc tam in motibus naturalibus quam violentiis. ut inquit venerabilis dominus Albertus. Et necessarium est scire quod motus violenti velocietas et tarditas supposita equalitate motu virtutis non causat nec nisi a dispositione medijs per quod mouetur. Et si paratur motus ad motum. si vero est violentus et habet motores egales et mobilia equalia causabitur proportionem motus ad motum ex proportione medijs ad medium. Motus autem naturalis non habet proportionem primo ex medio. sed potius ex potentia mouente relata ad medium ut paratur in inferius. et ideo medium natura in illo est signum proportionis habitudinis motus ad motum. sed causa est habitus motoris ad mobile. et quod hoc verum sit hoc modo est intelligendum. Etiam autem que mouent quedam mouent ex se ita quod principium sui motus non habent in seipso. Quedam autem non mouent ex se. quod principium sui motus non habent in seipso. Illa autem que mouent ex se habent principia sui motus in se ipsis sunt animata. et omnia talia habent motorum qui est in actu et mobile quod est perfectum in actu. sicut intelligentie que mouent elementum sunt actu. et elementum est actu. Et sic similiter est de anima que mouet corpus organicum. et omnia illa mouent in locis suis et non extra loca sua. et talia ad motum quem faciunt cum sint perfecta in seipso non indigent medium quod quod fit motus in quo perfecte acquirat mobile formam motoris. et ideo tales motus quibus non sunt per medium non tamen propter hoc sunt in indissibili tempore. sed in

Quartus

tempore. Illa autem que non habent motores in seipso sunt duplicita. quedam enim eorum nec primum habent mouent in se nec etiam formam quam dat motor. quedam autem non habent primum mouentem tamen habent in se per aliquem modum formam motoris. Exemplum est in motibus localibus violentibus in quibus nihil confert id quod vim patitur et ideo motor illorum in actu est. et mobile actu et seruata equalitas eius. etiam autem illorum est in simplicibus corporibus que mouentur a generante. ut probat aristoteles octauus huius. etlorum primum mouens est in actu. mobile autem in potentia et de talibus omnino verum est quod motus eorum semper causatur. Contrarietas motoris ad mobile. Ex hinc enim motor mouet et mobilis mobilis causatur ex similitudine quam habet eum motor. quod ex hoc et motor contrarius invenitur in mobili propter hoc agit in ipsum expellendo illud. et inducendo formam suam quam si induxisset non amplius moueretur. Mobile autem suscepibile est eiusdem forme. non unum contrarium sed unum sibi simile per se ipsum habitum forme. ut declaratus est in primo libro physico. Quantum enim dat generans mobilis de forma sua. tantum dat ei de sequente forma suam hoc est de loco. et ideo dat ei motum ad locum. Et quia vis motoris per vires dualescit in mobili. propter hoc in medio agit in ipsum. et indigent talia mobilia medio in quo procedunt de potentia ad actum. in quoque medio termino completa est generatio et motus. et secundum quod distant ab illo tanto imperfector est forma generans in ipsis et motus. Et inde est quod motus naturalis intenditur in fine sui. quod quanto plus est iuxta finem tanto perfectius habet formam. et quanto perfectius habet formam tanto perfectius habet motus ad locum saluatorum sui in forma. Per hoc etiam patet quod medium per quod est motus naturalis sibi naturale est. et est aer aut aqua que sunt elementa media. et est uno modo prohibens et alio modo adiuuans. quod ex naturalitate adiuvat. aer enim magis est terreus iuxta terram. et aer iuxta ignem est magis igneus. et ideo oportet quod cum generatione ignis aero superior est. tanto magis naturalis est generatione eius quod fit ignis. et quanto inferius est terrae minus conaturalis est ignis et magis conaturalis terrae et ideo ex illa naturalitate iuxta ad motum ascensionis ignis aut descensionis terre. Idem autem est de aqua quam ruit ad ea que mouentur per ipsam in ascendendo ad aeternum vel descendendo ad terram. in quantum aeternus pinguis vel tenuitatem et plus difficulter et minus est dissimilis. sic est medium impeditium. et impeditum illud est in uno sicut in causa. et in aliis sicut in signo et promouente. In causa enim est in contrarietas mobilis ad motorem. Hoc enim contrarietas maior est in principio medijs et ubi incipit motus. et minor est in medio. et minima in parte que est iuxta terram. et ex illo causatur et motor diuertit mode post minus et plus super mobile. Sed tamen medium per mouet ad hoc inquantum est difficulter aut faciliter dissimilis. Et medium etiam est signum huius secundum distantiam vel propinquitatem ad terminum motus. Et si queratur de motu eius qui fit non ex generante. sed quando remouetur prohibens motum. sicut quando deinceps coluna. et cadit lapis qui erat super colunam. Ad hoc dicendum est. quod omnis motor secundum elongationem a loco ad quem moueretur trahit debilitatem quandam in virtute mouendi rem motus. et ideo licet talis motus tempus habeat ex medio retardante motum. tamen etiam aliquid habet ex virtute motoris quod fortificat plus in descensu quam in ascensu. vel viceversa loco ad quem mouet

Physitorum

Ex his igitur partibus, et ea quae mouentur tripliciter principiis velociitate et tarditatem, uno ex motore solo, sicut quae motoris est in actu et mobile est in actu non idigere medio eo quod motor illo mobile non acquirit perfectorem essentialis sicut corpora celestia sunt, velocia in motu vel tarda. Secundo ex medio indicante et iuuante potentiam motoris, sicut corpora simplicia se mouent iuicem generando. Tertio ex vitro, sicut australis quae mouent motoris, perfectio sicut aer aut in aqua. Ex hoc iterum partibus, si deponitur motoris esse perfectio super mobile, et non fuerit medium, prius nec pedies ipsam, et tunc sicut huius forma motoris id quod mouet, ita habet et motum et locum, huius autem formam motoris tota sine medio, prius mouente aut impediens, et habebit necessarium locum et motum, ad locum sine medio alii quo ad hoc pertinente vel impediens. Omne autem quod non huius proprietas nisi ad duos tantum sine medio mouet non in dividibili tpe vel continuo, sed in parte indivisiibili. Et tale mobile mouet in dividibili tpe, cum autem motus est in vacuo medium nihil operatur ad motum impediendum aut retardandum. Non enim est in ibi nisi habeat formam perfectam in instanti et acceptio loci eiusdem formam sine tpe. Et hec est causa quae dicitur arresto. Quod si non est medium impediens quod indicat potentiam motoris super mobile, et prius generare formam motoris in motu est, sicut proprietas medium ad medium. Sed contra istam veritatem est Aquincenna et Anepachus qui imitatus doctor sanctus decepti sunt, et causa deceptonis eorum fuit, quod prius tabat quod ad aliud et aliud referret tarditas quam causat ex medio in motu simplici, et tarditas quae ex diversitate motoris causatur, cum non sit vero, quod cum habitudine medium crescat et motor, et cum prioritate eius debeat crescere, et tunc quod demissio strata in uno eorum tenet in vitro eorum. Ad obiectum in oppositum. Ad primum dictum est quod illo casu posito graue erit deorsum in instanti et erit idem instantis finis rem quo erit sursum et deorsum, differens enim finis ratione, quod graue erit sursum in illo instanti in quantum illud instantis est finis posteriori et erit deorsum in instanti futuri. Et licet tertius minus a quod est terminus ad quem non sunt possibles sunt tunc prime successentes, et hoc in vacuo quae non in pleno. Sed diceres nihil mouet de uno extremo in aliud extremitate, quod est aliud medium. Ad hoc dictum est, quod verum est si ibi fuerit medium plenum. Et si dicatur, si totum spaciū inter celum et terram et vacuum et deorsum ponere ignis quae moueret sursum et sursum molari, quae moueret deorsum illa mobilia obuiabunt sibi in medio, igitur talia mobilia prius erunt in medio quam in terreno, et prius illi motus non erit in dividibili tpe. Ad hoc dictum est, quod ignis non obuiabit molari sed immediate erit sursum et lapis ponenter deorsum successivus, quod est corpus mobilis est velocissimus, et motus stellarum fixarum est tardius, quia spaciū quod perficit motus primi mobilis in viginti quatuor horis perficit motus stellarum fixarum, et in quiete arresto, in triginta sex milibus annis et sexaginta.

Arestotelis.

ret formā in instanti, sicut aer serenus in instanti suscipie illuminarem a sole, quod licet motus totaliter prius esset a móvente, tamen suscessio prius erit aliquā ex parte impedientis

Quartum dubium est.

An in motu naturali grauius et leuius tota successio prius erit ex parte medijs? Et videtur quod non, quod sic motor celi fieret in instanti, hoc autem falsum est, igitur. Tertio partibus, quod non fit per medium, nec ibi est resistentia medium. Secundo quod sic, quod tota successio prius erit in motu ab illo a quo prius erit talis resistentia, tota autem resistentia est a medio, igitur tota successio prius erit ex parte medijs, quod tremore medio nihil erit phibens, quoniam graue sit deorsum. Et est notandum quod aliquod mobile duplum potest moueri, et est in duplice potentia ad motum, uno per motum de potestate essentiali ad actum, ut quod leue sit graue tunc mouet de potestate essentiali deorsum, et talis motus semper fit a generare. Alio per moueri de potentia accidentalis ad actum, ut quod graue sursum ipeditum motum, et ille motus causatur a removente phibens, quod graue est super naturaliter deorsum nisi detinatur sursum per aliquid phibens ipsum descendere, et illo modo hic loquitur. Preterea si ibi prius erit resistentia ex alio quam a medio, huius est ex parte mobilis, aut igitur hoc esset grā materie vel foris me neutru illo, est dictum, igitur. Non grā sine materie, quia seclusa forma materia de se est indifferens ad quācumque motum. Non gratia forme, quod per formā huius naturale inclinatio nem ad talē motum, igitur per talē formā non resistit motor, et sic ibi non potest esse successio prius erit ex parte mobilis, quod ibi nulla sit resistentia ex parte ipsius. Ad obiectum in oppositum est dictum, quod motus celi non est naturalis, sed potius intellectualis dicendus, et ideo in ipso prius erit successio ratione agentis quod taliter mouet finis exigentia finis aut finis alios ratione situs, hic enim solus est ad positionem de motu naturali grauius et leuius. Et ideo dicitur doctor magnus, quod corpora celestia non debent moueri in dividibili temporis, quod aliam coparationem habent ad suum motorem, quod elementa habeant ad suos motores. Sed diceres propositio motus est ex duobus ex uno principaliter et ex alio secundario, et sic finis dicti motus non proponatur motus nisi finis id quod secundario per accidens est in quodam motu. Cum enim omnis motus fiat ex virtute potentie motoris super mobile, opteret necessario quod motus sit velocior in quo potentia motoris sit magis vincens sive suum mobile, et motus sit tardior in quo potentia motoris minus vincit mobile. Nam enim de causa inveniuntur motus diversi in celestibus in velocitate et tarditate differentes, quia motus primi mobilis est velocissimus, et motus stellarum fixarum est tardius, quia spaciū quod perficit motus primi mobilis in